関市高齢福祉課長

新型コロナウイルス感染症等に係る介護予防・日常生活支援総合事業（通所型・訪問型サ

ービス）の報酬等の取扱いについて（通知）

 みだしのことにつきまして、関市では原則下記のとおり取扱いをしておりますので確認

をお願いします。

１．新型コロナウイルス感染症の影響により、休業等した場合の介護報酬の請求方法

請求方法 事例

月額報酬 ① 利用者の都合で利用しなかった場合

② 保健所から利用者に対し指示があり、利用できなかった

場合（濃厚接触者含む）

日割り計算 ① 事業所が休業等（保健所からの要請及び自主休業、事業

所の判断で利用を控えてもらい、ケアプランに位置づけ

られた回数を行えなかった場合も含む）を行った場合

２．日割り計算の方法

・月の総日数から新型コロナウイルス感染症の影響により休業した期間（定期休業日を含

む）を差し引いた日数分を計算する。

３．その他

・休業等の影響を受けず、適切な利用回数等のサービスが提供された利用者については日割

り計算を行わない。

問合せ先

関市役所高齢福祉課介護保険係

TEL：(0575)23-7730

FAX：(0575)23-7748